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ふりがな
所収遺跡名

ふりがな
所在地

コード 北緯 東経
調査期間 調査面積㎡ 調査原因

市町村 遺跡番号 世界測地系

中
なかのたてあと

野館跡

山
やまかげやきかまあと

蔭焼窯跡

岩
いわてけんもりおかし

手県盛岡市

茶
ちゃばたけいっちょうめちない

畑一丁目地内

及
およ

び

茶
ちゃばたけいっちょうめ

畑一丁目 2番
ばん

12

03201 LE17-1026
39°
41′

38.96″

141°
9′

46.89″

1次
2016.8.18
　～ 8.27
2次
2017.7.12
　～ 7.14

1 次 101 ㎡
2 次 28 ㎡

上水道敷設
工事

高齢者福祉
施設建築

所収遺跡名 種別 主な時代 主な遺構 主な遺物 特記事項

中 野 館 跡 城館 中世後期 堀１ 青磁稜花皿 中野館の堀

山蔭焼窯跡
陶磁器
窯跡

江戸時代末期
陶磁器登窯１

磁器素焼窯１

中世擂鉢，
近世末期染付皿，碗蓋，
碗，猪口，湯飲，火入
れ，植木鉢，角皿，土瓶，
擂鉢，徳利，瓶子他

天保 6年（1835）
から翌年 12 月に
かけて稼働した ,
盛岡藩御用窯の跡

要　　　約 中世城館の堀と陶磁器。近世末期の藩営陶磁器生産の窯跡を確認した。


